LEI MUNICIPAL Nº 3.537
Altera e revoga alguns itens constantes no Art. 40 da
Lei Complementar nº 02/84 de 27.12.84.

SEBASTI├O OLEGÁRIO HAEFFNER, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZI-
NHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono e pro-
mulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam alterados os itens a seguir relacionados,
constantes  no  artigo  40  da  Lei  Complementar  nº  02/84  de  21.
12.84,  e  fixa  as  alíquotas  correspondentes  para  calculo  do
Imposto  sobre  Serviço  de  Qualquer  Natureza,  a  partir  do
exercício de 1986.
8 10.0 - Despachante

a) executado por empresas............................ 3 % rb
b) executado por profissionais autônomos............. 1,0 vr
13.0 - Organizaçπo, Programaçπo, Planejamento, Assessoria,

Processamento de Dados, Consultoria Técnica, Consultoria Finan-
ceira ou Administrativa

a) executado por empresas............................ 3 % rb
b) executado por profissionais autônomos............ 0,70 vr
14.0 - Datilografia, Estenografia, Secretaria e Expediente
a) executado por empresas............................ 3 % rb
b) executados por profissionais autônomos........... 0,40 vr
19.0 - Execuçπo por administraçπo, empreitadas, sub-emprei-

tadas  de  construçπo  civil,  obras  hidráulicas,  elétricas,  e
outras  semelhantes,  inclusive  serviços  auxiliares  e
complementares

a) executado por empresas............................ 2 % rb
8 b) executado por profissionais autônomos............ 0,25 vr

22.0 - Raspagens e Lustrações de assoalhos
a) executado por empresas............................ 3 % rb
b) executado por profissionais autônomos............ 0,50 vr
26.0 - Banhos, duchas, massagens, ginásticas e congêneres
a) executado por empresas............................ 3 % rb
b) executado por profissionais autônomos............ 0,50 vr

2 27.0 - Transporte e comunicaçπo de natureza estritamente
municipal

a) executado por empresas............................ 2 % rb
b) executado por profissionais autônomo............. 0,40 vr
35.0 - Propaganda, publicidade, inclusive planejamento de

campanhas  ou  sistemas  de  publicidade,  divulgaçπo  de  desenhos
textos e demais materiais publicitários, por qualquer meio

a) executado por empresas............................. 3% rb
b) executado por profissionais autônomos............ 0,60

vr
38.0 - Guarda e estacionamento de veículos
a) executado por empresas............................ 3 %

rb
b) executado por profissionais autônomos............ 0,25

vr
40.0  -  Lubrificaçπo,  limpeza  e  revisπo  de  maquinas,

aparelho e equipamentos
a) executado por empresas............................ 3 % rb

1

b) executado por profissionais autônomos 0,40 vr
41.0 - Conserto e restauraçπo de qualquer objeto
a) executado por empresas............................ 3 % rb
b) executado por profissionais autônomos............ 0,25 vr
44.0 - Ensino de Qualquer grau ou natureza a)  executado

por empresas............................ 3 % rb
8 b) executado por profissionais autônomos ou liberais 0,60 vr

50.0 - Estúdio fotográfico e cinematográfico, inclusive du-
blagem e "mixagem sonora"

a) executado por empresas............................ 3 % rb
b) executado por profissionais autônomos............ 0,50 vr
58.0 - Agenciamento, corretagem ou intermediaçπo de Cambio

e Seguros
a) executado por empresas............................ 3 % rb
b) executado por profissionais autônomo.............. 1,0 vr
62.0 - Cobranças, inclusive de direitos autorais
a) executado por empresas............................ 3 % rb
b) executado por profissionais autônomos............ 0,40 vr
Art. 2º - Ficam revogados os itens 19.2 e 44.1 do Artigo 40

da Lei Complementar nº 02/84 de 27 de dezembro de 1984.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrario , esta Lei

entrara em vigor na data de sua publicaçπo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 26 DE DEZEMBRO DE
1985.

a)SEBASTI├O OLEGÁRIO HAEFFNER
Prefeito Municipal

a)LUIZ ANTONIO DA LUZ
Sec.Mun.Administraçπo

2